
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

       COMUNA NAIDĂŞ 

      CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 
nr.32 din 28 iulie 2017 privind aprobarea salariilor de bază al funcționarilor publici și personalului 

contractual din aparatul Primăriei comunei Naidăș, județul Caraș-Severin 

 

 Având în vedere prevederile: 

a) Art.138 alin.4 și alin.5 din Constituția României, republicată; 

b) Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

c) art.7 alin.2 din Codul Civil; 

d) Legii cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

 e) Legii nr.188/1999 privind statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 f) Hotărârii Consiliului Local al comunei Naidăș nr.42 din 29.08.2013 privind aprobarea 

organigramei şi a statelor de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Naidăş, ca 

urmare a reorganizării dispuse prin O.U.G. nr.77/2013 modificată prin Hotărârea Consiliului Local 

al comunei Naidăș nr.30 din 12.06.2015 privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de 

personal privind funcţiile contractuale din aparatul de lucru al Primarului comunei Naidăş prin 

înfiinţarea unui post de „ŞOFER” pentru microbuzul şcolar aflat în dotarea Consiliului Local al 

comunei Naidăş 

g) Hotărârii Consiliului Local al comunei Naidăș nr.29 din 7 iunie 2017 privind 

transformarea a 3 funcții publice vacante cu încadrarea în numărul maxim de posturi aprobat 

 h) Hotărârii Consiliului Local al comunei Naidăș nr. 23 din 28 martie 2017 privind 

aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Naidăș, pe anul 2017 cu modificările 

ulterioare 

 - realizând consultarea prevăzută la art.11 alin.1 din Legea cadru nr.153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice 

 Luând act de: 

-  Expunerea de motive a primarului comunei Naidăș în calitatea sa de inițiator, înregistrată 

sub nr.543/20.07.2017 

- Referatul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Naidăș, înregistrat sub nr.544/20.07.2017; 

- Raportul comisiilor de specialitate ale consiliului Local al comunei Naidăș; 

Având la bază prevederile art.11 alin.1 din Legea cadru nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice 

În temeiul art.45 alin.1 şi art.115 alin.1 lit.b din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul local al comunei Naidăş întrunit în şedinţă ordinară 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1. – (1) Se stabilesc salariile de bază pentru funcțiile prevăzute la art.11 alin.2 din Legea 

cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 (2) Salariul de bază se calculează înmulțind coeficientul stabilit de ordonatorul principal de 

credite în limitele prevăzute în anexă, la care se adaugă gradația în funcție de vechime și, după caz, 

alte sporuri prevăzute de lege, pentru fiecare funcție și indemnizație lunară a viceprimarului 

comunei Naidăș la momentul stabilirii salariului de bază, exclusiv majorările prevăzute la art.16 

alin.2 din Legea cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 

 Art.2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice alte prevederi contrare își 

încetează aplicabilitatea 

 Art.3. – Primarul Comunei Naidăș, prin aparatul de specialitate: Compartimentul 

Contabilitate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri 

 Art.4. – Prezenta hotărâre, se va face publică prin afişare, intră în vigoare şi se comunică în 

baza prevederilor art.48 alin.2, ale art.49 alin,1 teza II şi ale art.115 alin.3 şi 5 din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată în 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, la: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Caraş-Severin; 

- Primarul comunei Naidăş; 

- Compartimentul de Contabilitate al Consiliului Local al comunei Naidăş 

 

NAIDĂŞ        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

             NR.32        Daniel Ion DANU 

   DATA 28.07.2017  

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETARUL COMUNEI NAIDĂŞ, 

Emanuel Vasile CRAIA 

 

 

 

  


